2 Ἀλλ' ἴδωμεν, διαφέρειν ταῦτα τῷ Ἀριστοτέλει ἀρέσκει. ἐν οὖν τῷ λόγῳ της ΙΩΑΝΝΙΝΑ 2006

posteriorius atque ita alia aliis esse posse nobiliora existimarunt. Neque id esse impossibile in iis, quae materia carent passiva, immo vero aptius, quam convenienter in genere et specie differant, quando *(potius)* forma, quae convenientior caelestibus est, speciem comitatur quam materia, qua generis nomine indicetur, quamquam Albertus et divus Thomas et Simplicius eam sententiam oppugnant voluntque omnino, ut specie caelestia corpora inter se differant. Sed huius quaestio*nis* discussio non convenit huic loco. Satis itaque sit tueri Aristotelem in respondendo, si differentiam esse caelestium corporum dicimus, licet vel in genere vel in specie convenient. 10 Quod facere adversarius nesciens cedit rationi Platonicorum, ut deus nobilior ceteris motoribus esse non possit, si motor appropriatus statuatur. Ita adversarii tela frustra in Platonis scholam coniecta sunt, quae deum esse motorem primi mobilis appropriatum refert ad Aristotelem auctorem.

Cap. XII. Confutatio argumenti, quo adversarius ceterarum intellegentiarum vitam praeter primam non esse simul totam secundum Aristotelem arguit.

Venio ad aliam eius argumentationem, quae talis est: »Primum movens 12, i est vita optima, inquit, et vita eius est tota simul. Vita autem ceterarum intellegentiarum secundum Aristotelem non est tota simul, sed in quodam successione consistit, in quantum appropriatur mobili. Et ideo aeternitas eorum non est tota simul nec continet totum tempus, et earum duratio aeterna est magis extensiva.« Haec videtur quidem ex nostra theologia hallucinari. Sed imperitia vitam intellegentiarum non esse totam simul pronuntiat et ignarus, quod Aristoteles hac de re scripserit, attribuit illi 25 inepte et falso, quod ipse perverse a nostris theologis intellexerit. Nostri enim sic censem, ut esse dei solum aeternitate mensuretur neque in eo sit aliquid successionalis vel secundum esse vel secundum operationem, sed simultas sit omnifaria, angelos vero quantum ad esse non aeternitate mensurari volunt, sed aevo. Differre autem aevum ab aeternitate, quod 30 esse aeternum nullam recipit successionalis, quod esse aevi utique patitur propter varias angelorum electiones; a tempore vero differre, quod esse temporale prius et posterius habet estque mutabile, cum in aevo non sit prius et posterius, in quo innovatio et inveteratio est, quae in angelis esse non possunt. At hic novus theologus vitam intellegentiarum ceterarum 35 non simul totam esse ait, idque Aristoteli fidenter ascribit.